Epist. 166. De libero accessu laicorum ad ordinem Cisterciensem.

PATRACENSI Archiepiscopo.

**C**um S. Ballivo quondam tuo, qui pro eo quod iura Ecclesie tuae fideliter defendebat, non solum naso est mutilatus, verum etiam graves alias iacturas incurrit, de bonis Ecclesie tuae disponas liberaliter providere, sicut ex tua insinuatione didicimus, nos in hac parte pium tuum propositum in Domino commendantes, fraternitati tuae praesentium auctoritate mandamus quatenus de bonis Ecclesie tuae sibi ad sustentationem suam decenter providere procuret. Datum Laterani Nonis Novembris, anno tertio decimo.

Epist. 167. De sustentatione Ballivi. 171. 171.

ABBATI ET CONVENTUI Aliacumbe.

**C**um nobilis vir Gaufridus de Villa Arduini dominus Achaiae ad suggestionem venerabilis fratris nostri Patracensis Archiepiscopi, sicut ipse proposuit coram nobis, multas possessiones & alia bona vobis duxerit concedenda, de quibus conventus valeat sustentari, devotioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus huiusmodi propositum prompto prosequentes favore, conventum de fratribus

Epist. 168. De monachis mittendis ad Archiepiscopum Patracensem.

vestris eidem Archiepiscopo, in suis deducendum expensis, propter hoc assignare curetis. Datum ut in alia.

*NOBILI VIRO GAVFRIDO  
Principi Achaiae.*

*Epist. 169.  
De munienda  
Ecclesia Patra-  
centi.*

**A**D tuitionem Ecclesiarum tanto te intendere convenit quanto ex hoc Regi Regum dinosceris complacere. Cum igitur Ecclesia Patracensis, in maris litore constituta, incurfibus pateat piratarum, & venerabilis frater noster Patracensis Archiepiscopus eam intendat aedificiis necessariis communire, ut Clerici & servitores ipsius tutè ibidem valeant commorari, nobilitatem tuam rogamus attentius & monemus, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus super hoc Archiepiscopum non impedias memoratum. Alioquin venerabilibus fratribus nostris Larisseno Archiepiscopo & Episcopo Cithoniensi damus nostris litteris in mandatis ut te ad hoc, monitione praemissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, justitia mediante, compellant. Datum ut in alia.

*Scriptum est ipsis super hoc.*

*LARISSENO ARCHIEPISCOPO,  
& Episcopo Cithoniensi.*

*Epist. 170.  
Vt Archiepiscopus Patracensis fruatur terra de Larfa.*

**E**X insinuatione venerabilis fratris nostri Archiepiscopi Patracensis accepimus quòd cum bonae memoriae Willelmus Campaniensis, dudum in Apuliam transfurus, nobilem virum Hugonem de Cham. suum Ballivum & procuratorem fecerit generalem, promittens firmiter ut quicquid disponeret vel donaret, ratum haberet & firmum, sigillum sibi proprium committendo, idem Hugo positus in extremis terram de Larfa Ecclesiae Patracensi reliquit, & licet id postmodum nobilis vir Gaufridus Princeps Achaiae approbasset, spontanea voluntate dictum Archiepiscopum de terra illa investiens coram multis, cum tamen idem Archiepiscopus ad percipiendos fructus illius terrae suum destinasset Ballivum, nobilis vir P. de Becciniaco, asserens se terram ipsam auctoritate Principis possidere, Ballivum ipsum fructus percipere non permisit, eosdem occupans pro sua arbitrio voluntatis. Quocirca fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus Principem & nobilem memoratos, ut ab eisdem Archiepiscopi super hoc indebita molestatione desistant, permittentes eundem terram ipsam pacifice possidere, ac eidem de fructibus perceptis ex ea satisfactionem idoneam exhibentes, monere prudenter & efficaciter inducere procuretis, ipsos ad hoc, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione remota, sicut justum fuerit, compellentes. Testes autem qui fuerint nominati &c. Datum Laterani Nonis Novemb. pontificatus nostri anno tertiodecimo.

bentes, monere prudenter & efficaciter inducere procuretis, ipsos ad hoc, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione remota, sicut justum fuerit, compellentes. Testes autem qui fuerint nominati &c. Datum Laterani Nonis Novemb. pontificatus nostri anno tertiodecimo.

*E I S D E M.*

**C**onquestionem venerabilis fratris nostri Patracensis Archiepiscopi recepimus continentem quòd C. Miles & quidam socij sui Patracensis diocesis in domum suam nequiter irruentes, manus in ipsum temerarias injecerunt, ac Ballivum suum, quem inter brachia contra eorum saevitiam tuebatur, per violentiam capientes, pro eo quòd jura Ecclesiae fideliter defendebat, nasum ei crudeliter amputarunt. Per ipsius quoque Militis servientes idem Archiepiscopus captus fuit, & per quinque dies in carcere duro retentus, multis alijs eidem ab eodem Milite ac suis complicibus damnis & injurijs irrogatis. Quocirca fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus dictum Militem & alios, ut eidem Archiepiscopo super datis damnis & irrogatis injurijs satisfactionem exhibeant competentem, monitione praemissa, per censuram ecclesiasticam appellatione remota cogatis. Testes autem &c. Datum ut in alia.

*E I S D E M.*

**V**enerabilis frater Patracensis Archiepiscopus proposuit coram nobis, quòd domini terrae illius, pro eo quòd sacerdotes & monachos Graecos angariare nituntur, eosdem non permittunt sibi & alijs Latinis Praelatis debitam obedientiam & reverentiam exhibere in animarum suarum dispendium & gravamen. Quocirca fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus dictos dominos, ut ab hujusmodi praesumptione desistant, monitione praemissa, per censuram ecclesiasticam appellatione remota, sicut justum fuerit, compellatis. Testes autem &c. Datum Laterani v i i i. Idus Novembris, anno tertiodecimo.

*E I S D E M.*

**C**um nonnullae possessiones ac jura & pertinentiae quas Graecorum temporibus habuit Ecclesia Patracensis, quarum etiam possessione in ingressu Latinorum in Achaiam gaudebat, eidem per Latinos asserantur esse subtrahenda, fraternitati vestrae per

scripta mandamus quatenus si eam vacare ac de ipsius provincia esse constiterit, curam eiusdem dilecto filio Varsiensis electo auctoritate apostolica committatis, ut eam teneat commendatam donec de illa nos vel successores nostri aliter duxerimus disponendum; ita quod distrahendi vel alienandi quoquo modo possessiones ipsius nullam habeat penitus potestatem. contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Quod si non omnes &c. tu ea, frater Episcopo, cum eorum altero &c. Datum ut in alia per totum.

*SALIMBRIENSI EPISCOPO.*

**C**um Clerici præ nimia paupertate non valeant, sicut dicitur, apud Constantinopolim remanere, nobis fuit humiliter supplicatum quatenus decimas & quintas decimas inter venerabilem fratrem nostrum Constantinopolitanum Patriarcham & ipsos Clericos dividi congruè faceremus, ut de ipsis valeant sustentari. Quocirca præsentium tibi auctoritate mandamus quatenus duobus tecum assumptis, quorum unus ab eodem Patriarcha & alter ab ipsis Clericis eligatur, componas unâ cum illis super his, si fieri poterit, infra mensem amicabiliter inter eos; alioquin ex tunc tu & illi usque ad adventum Legati, quem ad partes illas in brevi proponimus destinare, super eis auctoritate nostra sublato appellationis obstaculo, de plano, sine strepitu litis, providè arbitramini quod utrique parti videritis expedire; ita quod si non omnes potueritis concordare, quod duo vestrum statuerint robur obtineat firmitatis. contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Quod si alterutra partium noluerit eligere arbitrium, tu nihilominus cum eo qui fuerit electus à reliqua præscripto modo procedas. Datum Laterani v. Idus Decembris, pontificatus nostri anno tertio decimo.

*PALENTINO ET BURGENSI Episcopis, & Abbati de Morimundo Cisterciensis ordinis.*

**N**ova quædam nuper, de quibus miramur non modicum, nostris sunt auribus intimata, quod Abbatissæ videlicet in Burgenfi & Palentinenfi diocesis constitutæ moniales proprias benedicunt, ipsarumque confessiones criminalium audiunt, & legentes evangelium præsumunt publicè prædicare. Cum igitur id absolum sit pariter & absurdum, nec à nobis aliqua-

tenus sustinendum, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus ne id de cetero fiat, auctoritate curetis apostolica firmiter inhibere: quia licet beatissima virgo Maria dignior & excellentior fuerit Apostolis universis, non tamen illi, sed istis, Dominus claves regni cælorum commisit. Datum Laterani 11. Idus Decembris, anno tertio decimo.

*NOBILI VIRO COMITI Tolosano.*

**N**on decet tanti nominis virum super iustis promissionibus suis desistere vel tepere quin eas sic studiosus adimpleat prout factas sibi desiderat promissiones impleri. Cum igitur de terris tuis hæreticos promiseris amovere, miramur non modicum & dolemus quod ipsi adhuc in terris eisdem, sicut accepimus, tua faciente negligentia, ne te permittente dixerimus, commorantur. Quia verò præter animæ tuæ periculum, quod ex hoc posses incurere, grave famæ tuæ dispendium pateris, nobilitatem tuam rogamus, monemus attentius, & hortamur, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus exterminare à terris eisdem hæreticos, prout te coram nobis promississe recolimus, non postponas. Alioquin exterminatoribus eorundem terras ipsorum noveris esse concessas divino iudicio possidendas. Datum Laterani x. v. Kalend. Ianuarij, anno tertio decimo.

*NOBILI VIRO SIMONI Comiti Leicestriae, Domino Montisfortis.*

**V**t tuæ nobilitatis devotio, quam expertam habemus in multis, nobis sit semper obnoxior, ea tibi duximus committenda per quæ nobis & apostolicæ sedi possis & debeas amplius complacere. Ideoque nobilitati tuæ, de qua plenè confidimus, per apostolica scripta mandamus quatenus cum fidiorem te non possumus in ipsis partibus invenire, istud onus pro nobis assumas ut censum trium denariorum quos de unaquaque domo de terra contra hæreticos acquisita sedes apostolica debet recipere annuatim fideliter colligas & reserves, ipsum nobis per fidelem nuntium transmissurus, vel assignaturus eis quibus per nostras litteras tibi duxerimus injungendum. Datum Laterani x. v. Kal. Ianuarij, anno tertio decimo.

*Epist. 188. Ut hæreticos de terris suis ejiciat.*

*Epist. 189. Ut censum exigat apostolicæ sedi debitum.*

*Vide lib. 12. epist. 108. 109. 121.*

PHILIPPO ILLUSTR  
Regi Francorum.

Epist. 190.  
Vt regalia re-  
stituat Episco-  
pis Aurelian.  
& Antifiodo-  
rensi.  
Vide lib. 10.  
Epist. 195. lib.  
14. Epist. 32.  
162. 106. 107.  
& lib. 15. Epist.  
39. 40.

**C**um alij Reges & Principes rationes & libertates ecclesiasticas persequuntur, nos, fili carissime, te illis obicimus in exemplum quod eas in regno tuo custodis illas; propter quod & Dominus justus iudex te ac regnum tuum haecenus custodivit illas, quin etiam magnifice augmentavit, nec augmentare ac custodire desisteret quandiu tu & heredes tui fideliter curaveritis in hoc laudabili proposito permanere, quod & apud Deum est meritum & apud homines gloriosum. Nam si ad regna vicina pariter & remota oculos tuae considerationis extendas, manifeste videbis quam graviter Deus illa contriverit quorum [Reges & Principes] rationes & libertates ecclesiasticas infringere praesumpserunt. Nuper autem, quod dolentes referimus, nostris estauribus intimatum quod tua regalis sublimitas contra venerabiles fratres nostros Antifiodorensem & Aurelianensem Episcopos indignata remagi praecipit non utique sui moris, sed nec etiam sui juris, dum eorum saisiri fecisti regalia, immo etiam quaedam alia praeter illa; cum nedum de aliquo forisfacto confessi fuerint vel convicti, nec etiam ad satisfaciendum commoniti vel inducti, levi occasione praetensa, quod quidam eorum milites in tuo exercitu constituti ad locum quem eos adire praeeperas ire cum aliis noluerunt, absentibus eisdem Episcopis per licentiam a te liberaliter impetratam. Et cum tam per se ipsos quam etiam per venerabiles fratres nostros Senonensem Archiepiscopum & coepiscopos suos tibi humiliter supplicaverint ut faceres eis reddi regalia sic subtracta, paratis postmodum curiae tuae subire iudicium, sicut in talibus fieri consuevit, tu supplicationes eorum admittere noluisti, sed cogis eos miserabiliter exulare. propter quod ipsi de prudentum virorum consilio terram tuam in eorum dioecibus constitutam suppofuerunt ecclesiastico interdicto, sed nec sic potuerunt a te satisfactionem aliquam obtinere. unde coacti sunt apostolicum patrocinium implorare. Quocirca serenitatem tuam rogandam duximus & monendam, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus pro divini nominis gloria & apostolicae sedis honore facias praefatis Episcopis subtracta restitui universa, & eos secundum consuetudinem approbatam juste ac modeste tractari, donando nobis intercedentibus pro

Deo & propter Deum si quam praefati Pontifices adversum te commiserunt offensam, ne hac occasione contingat inter regnum & sacerdotium scandalum exoriri; quia nos in majoribus tibi curabimus grata, favente Domino, vicissitudine respondere. Datum Laterani xvii. Kalend. Ianuarij, pontificatus nostri anno tertio decimo.

ARCHIEPISCOPO ET SVFFRAGANEIS  
Ecclesie Senonensis.

**S**cribimus carissimo in Christo filio nostro Philippo illustri Regi Francorum quod cum alij Reges & Principes rationes & libertates ecclesiasticas persequuntur, nos eundem Regem illis obicimus in exemplum quod eas in regno suo custodit illas, propter quod & Dominus justus iudex ipsum &c. in eundem se modo ut in alia usque in finem. Quocirca fraternitati vestrae per apostolica scripta praecipiendo mandamus quatenus praefatum Regem ad hoc moneatis prudenter & efficaciter inducatis quod super his Deo & Ecclesiae satisfaciat ut tenetur, impendentes, auctoritate nostra suffulti, praedictis Episcopis in iure suo consilium & auxilium opportunum, ne vigor ecclesiasticae libertatis per novae praesumptionis insolentiam violetur. Datum ut in alia per totum.

ATHENIENSI, NEOPATRENSI,  
& Larisseno Archiepiscopis, & Davalensis, Fermopilensi, Avalonensi, Sydoniensi, Castoriensi, & Zaratorensi Episcopis, & Thebano, Citerensi, Nazorensi, & Valacensi electis.

**C**um a nobis petitur quod iustum est & honestum, tam vigor aequitatis quam ordo exigit rationis ut id per sollicitudinem officij nostri ad debitum perducatur effectum. Eapropter, venerabiles fratres Archiepiscopi & Episcopi, & dilecti in Domino filij electi, vestris iustis precibus inclinati, resignationem Ecclesiarum, monasteriorum, possessionum cum pertinentiis suis, necnon etiam Presbyterorum & ecclesiasticarum personarum cum omni iure suo, quam nobiles viri Principes & Barones commorantes a confinio Thessalonicensis regni usque Corinthum in manus venerabilis fratris nostri Constantinopolitani Patriarchae, consentiente ac approbante carissimo in Christo filio nostro Henrico Constantinopolitano Imperatore illustri, (salvo tamen terrarum censu qui crustica Graeco vocabulo nuncupatur, & dudum solvebatur a Graecis) unanimi vo-

lasset, ei demum in nostra presentia constituto dilectum filium Angelum Subdiaconum & Capellanum nostrum concessimus auditorem. Et quia quaedam quae contra praelibatam sententiam opponebat asseruit se coram eo probare non posse, idem Subdiaconus probationes suas recipiendas Praetensi Praeposito suoque collega commisit, nihilque coram ipsis probato, partes denuo ad ipsius Subdiaconi praesentiam redierunt. Et praedictorum Plebani & Clericorum procuratore petente praefatam sententiam confirmari, eod quod idem Presbyter in probatione defecerat objectorum, ipso autem Presbytero in contrarium asserente quod probationes suas producere coram eodem Praeposito & collega ipsius ex causa rationabili recusarat, eod quod contra mandatum suum procurator ejus convenerat in iudicem in quem non debuit convenire, Subdiaconus ipse, ad convincendam ejus astutiam, alias ei duxit inducias concedendas, infra quas probaret, si vellet, coram aliis iudicibus ea quae coram prioribus non probarat. Super quo dictus Presbyter apud Subdiaconum memoratum, proprio procuratore dimisso, recessit. Sed hujusmodi procurator, licet vellet in iudices convenire, litteras tamen accipere denegavit. Interim autem saepesato Presbytero in urbe callide latitante, procurator supradictae plebis apud Subdiaconum saepedictum diu fatigatus instabat ut procederet contra illum, sed respondente ipso quod jam esset officio suo functus, dilectus filius Alatrinus Subdiaconus & Capellanus noster denuo sibi concessus auditor a nobis citari iussit Presbyterum memoratum, eoque coram ipso minime comparente, cum nec procurator ejus saepius requisitus litteras vellet accipere deferendas ad iudices coram quibus objecta contra sententiam probarentur, praemissa nobis ex ordine recitavit. Nos autem Priori sanctae Reparatae ac M. Canonico Lucanis injunximus ut eandem sententiam, quemadmodum erat iusta, executioni mandarent. Sed idem Presbyter ex illa clausula, quemadmodum erat iusta, diffugij occasionem assumens, ad sedem apostolicam appellavit. Propter quod sententia ipsa non extitit executioni mandata. Cum autem postea coram dilecto filio G. Subdiacono & Capellano nostro ad impugnandam supradictam sententiam quaedam exhibuisset litteras venerabilis fratris nostri Episcopi Florentini, ex quibus colligi videbatur quod praedictus magister Zenobius tempore late sententiae

Tom. II.

fuerat excommunicationis sententia innodatus, litteris tamen circa tenorem atque sigillum appensum habitis manifeste suspectis, pronuntiavit Subdiaconus antedictus de consilio sapientium saepedictum Presbyterum, qui diutius super ipso negotio litigando hujusmodi litteras nunquam duxerat exhibendas, contra supradictam sententiam nullatenus ulterius audiendum, perpetuum super hoc eidem silentium imponendo. Et licet eidem Presbytero ab ipsa sententia provocanti dilectus filius S. Subdiaconus & Capellanus noster fuerit post haec concessus auditor, nunquam tamen per se aut procuratorem idoneum, expectatus diutius, comparuit coram eo. Nuper etiam, licet quidam laicus, cui pro Presbytero memorato clamanti dilectum filium Rainaldum Acolythum & Capellanum nostrum concessimus auditorem, quoddam coram eo exhibuerit instrumentum, in quo in verbo veritatis idem Presbyter fatebatur se illa corporis infirmitate gravatum quod sedem non poterat apostolicam visitare, ad defensionem tamen illius nihil aliud allegavit. Volentes igitur finem imponi hujusmodi controversiae totiens suscitatae, ne saepedictus Presbyter lucrum de tanta tergiversatione reportet, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus eundem Presbyterum contra dictam sententiam nullatenus audientes, sententiam ipsam appellatione remota executioni mandetis, contradictores per censuram ecclesiasticam compescentes. Datum Laterani xv i. Kalen. Decembris, anno terdecimo.

COMPOSTELLANO ARCHIEPISCOPO,

Causam quae vertebatur inter Abbatem & monachos de Lorbarano ac illultrem Reginam Tarasiam post multas commisiones tibi duximus delegandam, qui diligenter in illa procedens, eam nobis remisisti sufficienter instructam. Nos igitur utriusque partis attestacionibus & allegationibus intellectis; ita duximus sententialiter providendum, ut quia constitit nobis praefatos Abbatem & monachos per vim & metum fuisse coactos monasterium de Lorbarano deserere disponendum praedictae Reginae, quae, sicut conata fuerat ab initio, sic demum quaedam in illud monachas introduxit, quas tamquam propriam familiam ibi continet & gubernat, illis honeste remotis ab ipso, iidem Abbas & monachi reducantur in illud & restituantur ad plenum, ita quod ejus bona dilapidare

Epist. 179.  
De reducendis  
monialibus in  
monasterium  
de Lorbarano.

Qq q ij

non possint, debitis tamen ab ipsa Regina solutis quæ propter justas & moderatas expensas necessariò contraxerunt. Cùm autem plenam fuerint restitutionem adepti, quia probatum est evidenter prædictum monasterium per eosdem Abbatem & monachos multis & magnis criminibus irretitos in spiritualibus & temporalibus esse collapsum, ipsi de illo protinus excludantur, & per monasteria quæ bene sint ordinata singuli collocentur, ut & locus inquinatus ab ipsis ab eorum spurcitiis emundetur, & ipsi in locis aliis dignam agant poenitentiam pro peccatis; quatinus, hac adhibita providentia, nec libertas ecclesiastica per secularem insolentiam ancilletur, nec enormes excessus remaneant incorrecti. Monasterio denique sic vacante, si sæpèdicta Regina fervore religionis accensa voluerit illud, à debitis liberando, tam in officinis quàm aliis necessariis taliter præparare quòd conventus quadraginta monialium possit in eo secundùm statuta Cisterciensis ordinis congruè sustentari, moniales prædictæ de nostra licentia reducantur in illud, & secundùm institutiones prædicti ordinis disponantur. Alioquin per honestos monachos nigri ordinis de diversis monasteriis assumendos idem monasterium reformetur. Volentes igitur ut hæc quæ providè sunt statuta per sollicitudinem tuam fideliter impleantur, fraternitati tuæ, de qua plenam fiduciam obtinemus, per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatinus ea sublato cujuslibet contradictionis & appellationis obstaculo facias adimpleri, contradictores, si forsitan apparuerint, sive mulieres fuerint, sive viri, per censuram ecclesiasticam compescendo. Quòd si prædicti Abbas & monachi secundùm præscriptam formam redire noluerint, tu in ceteris mandatum apostolicum prosequaris. Datum Laterani xvii. Kal. Decembris, anno tertio decimo.

**NOBILI MULIERI**  
*Blanchæ Comitisse Campaniæ.*

*Epist. 180.  
Confirmatur  
compositio facta  
cum Rege.*

I Vltis petentium desideris dignum est nos facilem præbere consensum, & vota quæ à rationis tramite non discordant effectu prosequente complere. Eapropter, dilecta in Christo filia, tuis justis postulationibus grato concurrentes assensu, compositionem inter te ac carissimum in Christo filium nostrum Philippum Regem Francorum illustrem super custodia nati tui, & ab ipso nato eidem Regi hominio faciendo, & quibusdam aliis articulis ini-

tam, sicut providè facta est & ab utraque parte sponte recepta & juramento firmata, & in authenticis exinde confectis plenius continetur, auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. nostræ confirmationis &c. Si quis autem &c. usque incursum. Datum Laterani x. Kal. Decembris, anno tertio decimo.

**EPISCOPO TIBURTINO.**

PER tuas nobis litteras intimasti quòd cum T. Tiburtinus civis quandam per septennium habuerit concubinam, nec prolem interim susceperit ex eadem, ac ipsa postmodum divertens ab eo, ad ipsum post non multum temporis rediisset, filium quem reversa in domum ipsius peperit, ex eo se asseruit suscepisse. Qui licet à principio dixerit illum nequaquam filium suum esse, cùm mulier illa per septennium eidem cohabitans ex eo minimè concepisset, mulieris tandem & aliorum devictus instantia, eum suum filium recognovit, Rainaldum eum nomine appellando. Cùm autem idem Rainaldus ad virilem pervenisset ætatem, ac domum Saturnellæ fororis ipsius T. frequentaret, quæ ipsum nepotem suum publicè nominabat, & Sophiam ipsius Saturnellæ filiam, cum qua quotidianam conversationem habuerat, in vinea invenisset, arravit & carnaliter cognovit eandem. Quod cùm pervenisset ad notitiam Saturnellæ, acriter increpavit urrumque; & apud se filiam retinens, supradictum R. removit à domo. Cùm autem mater ipsius Rainaldi accepisset quòd \* pater ejusdem Sophiæ dicto R. graviter minabatur, in civitatis platea juravit publicè coram multis quòd Rainaldus supradictam Sophiam propinquitatis linea minimè contingebat, affirmans sub virtute præstiti juramenti se de alio quàm de supradicto T. antefatum suscepisse Rainaldum. Cùm ergo nos duxeris consulendos an mulieris assertioni standum sit in hac parte, & an memoratus R. supradictam Sophiam habere valeat in uxorem, inquisitione tibi præsentium respondemus quòd cùm idem Rainaldus, quem dicta mulier filium dicti T. primitus constanter asseruit, & ille, ipsius præcipuè devictus instantia, ipsum suum filium publicè recognovit, filius dicti T. nominatus communiter fuerit & habitus ab ambobus, ejusdem mulieris jurationi postmodum in contrarium præstitæ non est standum; cùm nimis indignum sit, juxta \* legitimas san-

*Epist. 180.  
Quòd cum  
ecclesiasticis de  
quibus pater à  
matre publicè  
recognovit.  
Cep. Per nos  
De pater.*

*\* In quibus  
lib. vii. cap.  
mali.*

*\* Vide l. com.*

valiter. Cod.  
De suo nu-  
mer. pecunia.

ationes, ut quod sua quisque voce dilucide protestatus est, id in eundem casum proprio valeat testimonio infirmare. Vnde apparet per consequentiam quod prædictus R. memoratam Sophiam, cujus prima facie præsumitur consobrinus, habere non potest aliquatenus in uxorem. Datum Laterani v. Kal. Decembris, pontificatus nostri anno tertio decimo.

*ABBATI SANCTI VICTORIS,  
Cancellario, & Decano sancti Marcelli  
Parisiensis.*

Epist. 181.  
Confirmatur  
epistola 147.  
lib. 12.

**C**um causam quæ inter monasterium sancti Martini de Campis & Archipresbyterum Ecclesiæ sancti Iacobi Parisiensis, cujus jus patronatus ad ipsum monasterium pertinet, super medietate proventuum ejusdem Ecclesiæ, quam in ea sibi monasterium vendicabat, dilecto filio Abbati sancti Iohannis de Valleia, Archidiacono & Cantori Carnotensibus olim duxerimus committendam, ipsi demum de meritis causæ redditi certiores, habito prudentum consilio, supradictum Archipresbyterum ad reddendum annuatim monasterio antefato medietatem omnium proventuum Ecclesiæ sancti Iacobi condemnarunt. Super qua sententia cum tam coram iudicibus delegatis à nobis quam coram nobis diutius fuerit litigatum, nos demum iis quæ utraque pars proposuit intellectis, de fratrum nostrorum consilio sententiam prædictorum iudicum approbantes, Archipresbyterum antedictum super medietate omnium proventuum Ecclesiæ suæ annuatim monasterio sancti Martini reddenda sententialiter meminimus condemnasse, dilectis filiis Abbati & Priori sancti Germani de Pratis & magistro Roberto de Corzon Canonico Parisiensi nostris dantes litteras in mandatis ut quod fuit à nobis sententialiter diffinitum facerent appellatione remota inviolabiliter observari, contradictores per censuram ecclesiasticam compescendo. Cum autem Archipresbyter, sicut executores ipsi per suas nobis litteras intimarunt, sæpè dictam proventuum medietatem monasterio integraliter solvere detrectaret, & ad querimoniam monasterij eius sæpius iteratam ipsi Archipresbyterum pluries monuissent ut apostolico mandato parendo, à monasterij super hoc inquietatione cessaret, ac eidem satisfaceret de subtractis, & id postea sub excommunicationis pœna ei sæpe mandassent, quia tamen Archipresbyter, eorundem monitis vilipensis, nostræ præ-

fumebat sententiæ obviare, parrochianos suos contra monachos sancti Martini ad Ecclesiam sancti Iacobi pro suis accedentes iustitiis nequiter incitando, cum excommunicationis vinculo inmodarunt, facientes per dilectum filium Archidiaconum Parisiensem in universis Parisiensibus Ecclesiis excommunicatum publicè nuntiari. Vnde cum nuper idem Archipresbyter ad nostram præsentiam accessisset, recepto ab ipso corporaliter juramento, juxta formam Ecclesiæ ipsi fecimus beneficium absolutionis impendi; firmiter injungentes eidem sub debito præstiti juramenti ut medietatem omnium proventuum Ecclesiæ sancti Iacobi, nulla prorsus vel pro expensis vel pro alia causa deductione facta, reddat integraliter annuatim monasterio memorato. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus faciatis idem sublato appellationis obstaculo adimpleri; contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam compescentes; ita videlicet quod si dictus Archipresbyter mandato nostro præsumperit ulterius obviare, tam pro perjurio quam pro præsumptione hujusmodi ipsum appellatione remota pœna canonica castigetis. Quod si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum Laterani 11. Kal. Decembris, anno tertio decimo.

*ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIS  
per Hispaniam constitutis.*

**S**ignificavit nobis dilectus filius Fernandus primogenitus carissimi in Christo filij nostri Aldefonsi illustris Regis Castellæ quod ipse militiæ suæ primitias omnipotenti Deo desiderans dedicare, ad exterminandum inimicos nominis Christiani de finibus hereditatis ipsius, quam impiè occuparunt, intentionis studium toto conamine satagit impertiri, suppliciter postulans & devotè requirens ut ei ad hoc opus fideliter consummandum & nos ipsi apostolicum impendamus suffragium & ab aliis faciamus opportunum subsidium exhiberi. Nos igitur pium ejus propositum in Domino commendantes, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus Reges & Principes vestros, qui non sunt cum illis ad treugas observandas astricti, ad opus simile peragendum sedulis exhortationibus inducat, monentes ex parte Dei & nostra subditos vestros, & in remissionem eis omnium peccaminum injungentes, quatenus tam præfato primogenito Regis Castellæ quam aliis Regibus & Principibus

Epist. 181.  
De subsidio  
prestando Re-  
gibus adversus  
Saracenos.  
Vide infra lib.  
14. epist. 3. 4.  
154. 155. lib. 15.  
epist. 15. & lib.  
2. Miscellanor.  
nostror. pag. 251.

vestris ad hoc opus salubriter intendenti-  
bus necessarium impendant auxilium in re-  
bus pariter & personis; ut per hæc & alia  
bona quæ fecerint, coelestis regni gloriam  
consequi mereantur. Pari quoque remissione  
gaudere concedimus peregrinos qui  
propria devotione undecunque processerint  
ad idem opus fideliter exequendum.  
Taliter autem studeatis exequi quod man-  
damus ut sollicitudo vestra clareat in effe-  
ctu, nosque devotionem vestram valeamus  
merito commendare. Datum Laterani xv. Idus Decembris, anno tertio-  
decimo.

CONSTANTINOPOLITANO  
Patriarchæ.

Epist. 184.  
Ne Græci fa-  
veant Micha-  
licio.

**E**X litteris carissimi in Christo fili nostri  
Henrici Constantinopolitani Impera-  
toris illustris nostro est apostolatu refera-  
tum quod Michalicius, fidelitate quam ei-  
dem præstiterat Imperatori contempta,  
hominibus ejus minime diffidatis, & spreto  
nihilominus juramento quod eidem Im-  
peratori & E. fratri ejus, cui idem Micha-  
licius filiam suam primogenitam tradiderat  
in uxorem, præstiterat, A. imperij Come-  
stabilem cum Militibus & aliis usque cen-  
tum in dolo capiens, quosdam flagellavit  
ex ipsis, quosdam retrussit in carcerem, &  
quibusdam nequiter interfectis, Comesta-  
bulum ipsum cum tribus aliis & Capellano  
suo, quod est horribile dictu, suspendit in  
cruce. His autem ad nequitiam postmo-  
dum animatus, Latinorum fretus potentia,  
qui cupiditate cæcati ad ipsum Michali-  
cium confugerunt, castra ejusdem Impera-  
toris obsedit, villas combussit, & omnes  
Latinos Presbyteros quos capere potuit,  
& quendam electum in Præfulem & etiam  
confirmatum, fecit capitibus detruncari.  
Præterea Lascarus, qui pro Imperatore se-  
gerit, stipatus viribus Latinorum, qui post-  
positis Dei timore ac hominis reverentia,  
spretis etiam stipendiis quæ idem Impera-  
tor ipsis poterat exhibere, ab inimicis ejus  
recepere majora quam ipse illis valeat ero-  
gare, quendam de principibus ejus cepit,  
& ut dicitur, excoriari fecit eundem.  
Quia verò si Græci recuperarent impe-  
rium Romanie, terræ sanctæ succursum  
penè penitus impedirent, ne occasione  
succursus ipsius iterum perderent locum &  
gentem, cum & antequam idem imperium  
à Græcis translatum fuerit ad Latinos, ipsi  
à nobis sæpe moniti & rogati nunquam  
terræ sanctæ voluerint subvenire, quin  
etiam Isachius Imperator ob gratiam Sala-

Vide lib. 11.  
Epist. 47.

dini fieri fecerit in urbe Constantinopoli-  
tana meskitam, & quia si possent extermi-  
nare Latinos, in apostasia suæ vitio fortius  
perdurarent in odium Latinorum, quos  
etiam nunc canes appellant, sicque novis-  
simus error fieret pejor priore, cum sub-  
murmurare non cessent quod per apostoli-  
cæ sedis ingenium exercitus Latinorum in  
Constantinopolim declinaverit captivan-  
dam, fraternitati tuæ per apostolica scrip-  
ta mandamus quatenus Latinos diligenter  
moneas, inducas, & eis sub pœna excom-  
municationis injungas ne Græcis, & præ-  
sertim præfato Michalicio, qui faciendo  
necari Presbyteros laqueum excommuni-  
cationis incurrit, contra Imperatorem præ-  
dictum vel fideles ipsius auxilium præbeant  
vel favorem; commonens nihilominus Im-  
peratorem eundem ut ipsis congrua stipen-  
dia subministret, ne se ad Græcos trans-  
ferre præ inopia compellantur; illos autem  
qui tua monitione contempta Græcis  
contra eundem Imperatorem & fideles ip-  
sius præsumperint adherere, per censu-  
ram ecclesiasticam appellacione remota  
compescere non postponas; ita quod sen-  
tentias quas propter hoc tuleris in eisdem  
nullus relaxare præsumat, nisi de mandato  
sedis apostolicæ speciali. Datum Laterani  
vii. Idus Decembris, pontificatus nostri  
anno tertiodecimo.

In eundem modum scriptum est Archiepis-  
copis, Episcopis, & dilectis filiis universis Pre-  
latis Romanie per totum usque captivandum,  
discretionis vestræ per apostolica scripta  
mandamus quatenus &c. in eundem ferè mo-  
dum ut in alia usque compescatis; ita ut si  
qui propter hoc laqueum excommuni-  
cationis incurrerunt, & postmodum redie-  
rint ad eor, offerentes se mandatis Eccle-  
siæ parituros, auctoritate presentium jux-  
ta formam Ecclesiæ ipsis absolutionis be-  
neficium impendatis. Datum Laterani vii.  
Idus Decembris, anno tertiodecimo.

SALIMBRIENSI EPISCOPO,  
& sanctæ Mariæ de Blakerna & sancti  
Georgij de Mangonia Decanis Constantino-  
politani.

**C**VM Ecclesia Veriensis, quæ metro-  
politica est prædita dignitate, in red-  
ditibus sit exilis, ne præ nimia paupertate  
in ea nomen episcopale vilescat, nobis fuit  
humiliter supplicatum ut Medensem Ec-  
clesiam in ejus provincia constitutam ei-  
dem adjungere dignaremur, cum nondum  
quisquam ejus regimini sic præfectus. Quo-  
circa discretionis vestræ per apostolica

Epist. 185.  
De unione Ec-  
clesiæ Meden-  
sis cum Veri-  
ensi.

apostolica scripta mandamus quatenus detentores earum, ut ipsas restituant venerabili fratri nostro Archiepiscopo Patracensi, monere prudenter & efficaciter inducere procuretis, ipsos ad hoc, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellentes. Datum ut in alia.

MONOTHONENSI ET AMICLIENSI  
Episcopis.

**V**enerabilis frater noster Patracensis Archiepiscopus nobis exposuit conquerendo quod domini terræ illius Ecclesiæ suæ diocesis ea quæ à Christi fidelibus in ultima voluntate legantur, eisdem contra iustitiam auferre præsumunt in suum & Ecclesiæ præiudicium & iacturam. Quocirca fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatinus dictos dominos, ut ab huiusmodi præsumptione desistant, monere prudenter & efficaciter inducere procuretis, ipsos ad hoc, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam, sicut iustum fuerit, appellatione postposita compellentes. Testes autem &c. Datum Laterani Nonis Novembris, pontificatus nostri anno tertio decimo.

DE CLAROMARISCO ET  
de Longovillari Abbatibus Cisterciensis ordinis,  
& Decano Mosferoli, Morinensis & Ambianensis diocesis.

**S**icut per vestras nobis, filij Abbates, litteras intimastis, cum vobis dederimus in mandatis ut ad monasterium sancti Iudoci supra mare personaliter accedentes, corrigeretis in capite ac in membris quam limam correctionis exposcerent, vos, filij Abbates, te, fili Decane, tuam absentiam excusante, accedentes ad locum, nostris obtemperantes mandatis, tam Abbatem quam universum Capitulum invenistis, duobus duntaxat exceptis, Ingelranno & Clalbordo monachis, qui cum essent suis exigentibus culpis per Abbatem & conventum ipsius loci excommunicationis vinculo innodati, duos alios seducentes, quos viros perniciosos, rebelles, & contumaces attestacione plurium didicistis, rejecto habitu monachali contumaciter recesserunt, correctione domus nullatenus expectata. Vos autem Capitulo convocato, cum Abbas juxta mandatum vestrum universis & singulis fratribus in virtute obedientiæ ac animarum suarum periculo injunxisset ut super conversatione ipsius & statu Ecclesiæ dicerent veritatem, vos singulariter examinantes eosdem super his

quæ personam contingebant Abbatis, laudabile omnium testimonium invenistis; sed laudabilius juxta nonnullorum assertionem invenissetis, si se circa quosdam perversos & contumaces severius habuisset. Invenistis præterea sub ejusdem Abbatis regimine, qui oppressiones multiplices est perpessus, imminutum Ecclesiæ debitum & redditum augmentatum, & tam in ædificiis quam aliis necessariis domus expensas factas, sicut oculata fide perpenderit, quæ usque ad mille librarum Parisiensium summam excreverunt. Conventui quoque, qui major est solito, ac hospitibus & pauperibus abundantius & honestius quam consueverit providetur. Licet autem omnibus inquisitis quædam, prout expedire vidistis, ibidem curaveritis ordinare, quia tamen inevitabilis necessitas vos traheret accedendi ad Capitulum generale, de nonnullis disponere in vestro reditu statuistis. Cum autem Abbas & monachi supradicti propter hoc ad sedem apostolicam accessissent, & iidem monachi humiliter petissent absolvi per venerabilem fratrem nostrum Nicolaum Tufculanum Episcopum, recepto prius ab eis corporaliter juramento, juxta formam Ecclesiæ ipsis fecimus beneficium absolutionis impendi. Quia vero in multis eosdem culpabiles deprehendimus, nec speratur quod ipsis presentibus idem locus debita possit pace gaudere, de consilio fratrum nostrorum eos ad vos remittendos duximus in districtioribus monasteriis singulariter collocandos, in quibus in humilitate spiritus sua possint peccata deslere. Quocirca devotioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus eisdem ad vos redeuntibus injungatis sub debito præstiti juramenti, & eos, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis ut ad loca quæ singulis deputaveritis transeant, victuri regulariter in eisdem. Abbates quoque ac monachos eorundem locorum ad suscipiendum eos censura simili, si necesse fuerit, appellatione remota cogatis. Volumus nihilominus & mandamus ut ad sepe dictum monasterium accedentes, corrigatis diligentissimè quicquid adhuc inveneritis corrigendum, & ita, Deum habentes præ oculis, ordinatis ut locus ipse debita de cetero valeat tranquillitate lætari. Nullis litteris veritati & justitiæ præjudicantibus &c. Quod si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum Laterani vi. Idus Novembris, pontificatus nostri anno tertio decimo.

ABBATI ET CONVENTUI  
monasterij sancte Mariae de Carraxeto  
Cisterciensis ordinis.

Epist. 176.  
Confirmat  
concessionem  
Regis Legio-  
nensis.

**C**arissimus in Christo filius noster A. Rex Legionensis illustris suis nobis literis intimavit quod cum castrum de Ventosa, ex parte in possessionibus monasterij vestri situm, quod desertum fuerat ab antiquo, reaedificare ac in eodem populum congregare cepisset, idem attendens quod castro populato praedicto, tam vos quam alia loca religiosa vicina & villae nihilominus adjacentes ex eo paterentur non modicam laesionem, poenitentia ductus, destitit ab incepto, vobis & aliis locis religiosis ac adjacentibus villis concedens ne unquam in posterum ibidem populus collocetur, super hoc vobis & aliis fieri faciens publicum instrumentum. Qui etiam nobis humiliter supplicavit ut ad stabilitatem perpetuam concessionem ipsius apostolico dignemur munimine roborare. Nos igitur paci & quieti monasterij vestri providere volentes, ac devotionem regiam commendantes, concessionem eandem ad perpetui roboris firmitatem auctoritate apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. nostrae confirmationis infringere vel ei &c. usque incursum. Datum Laterani vi. Kal. Novembris, anno tertio decimo.

ADVLPHO QVONDAM  
Coloniensi Archiepiscopo.

Epist. 177  
Conceduntur  
ei quaedam gra-  
tiae.  
Vide lib. 10.  
epist. 19. & lib.  
11. epist. 88. &  
lib. de negotiis  
imper. epist. 9.  
11. 16. 39. 55.  
67. 80. 100.  
112. 115. 116.  
117. 144. 165.

**A**D hoc exemplaria caelestis imaginis in divinis voluminibus sunt descripta ut ea non solum venerari curemus, sed etiam imitari, non tam auditores verborum quam rerum factores effecti: quia non auditores legis, sed factores, iusti sunt apud Deum. Sacra quippe scriptura docente didicimus quod in arca foederis Domini cum tabulis legis virga continebatur & manna: quoniam in pectore summi Pontificis, quod per arcam foederis designatur, cum scientia legis divinae debet virga correctionis & manna dulcedinis contineri, ut sciat vulneribus sauciati oleum infundere super vinum, & quem novit ex rigore percutere, sciat etiam ex benignitate sanare, humiliando superbos, & humiles erigendo. Hinc est igitur quod licet in eo non parum deliqueris quod sine nostra licentia speciali, quin etiam contra nostram prohibitionem expressam, Ottone dimisso, adhæsisti Philippo, quia tamen impositam tibi propter hanc culpam a sede apostolica dis-

ciplinam patienter hactenus & humiliter supportasti, dignam pro meritis poenitentiam peragendo, ac per hoc quod idem Otto contra nos indignè se gerit, qui cum toto conamine studium promovere, validissime praesumatur quod etiam contra te indignè se gessit, qui promotionis ipsius inter homines fueras prima causa, post rigorem iustitiae tibi rorem misericordiae instillare volentes, fraternitati tuae auctoritate praesentium indulgenus ut cum de mandato nostro non fueris a pontificali ordine degradatus, sed ab officio tantum pontificali remotus, liceat tibi cum pontificalibus celebrare, palleo duntaxat excepto, & ex permissione Pontificis vel Abbatis in cujus dioecesi vel cenobio fueris constitutus, Clericos vel monachos tibi canonicè praesentatos ad minores ordines promoveri, benedicere vestes, & vasa sacrare. In quibus omnibus illam te custodire volumus honestatem & modestiam adhibere ut scandalum evitando sic interdum prodesse possis aliquibus ut nullis omnino velis obesse. Ad haec etiam tibi concedimus ut si citra curam pontificali officij evocatus fueris ad aliquam ecclesiasticam dignitatem, licenter illam assumes, sed si ad praesulatum fueris postulatus, illum suscipere non praesumas nisi de alia Romani Pontificis indulgentia speciali, qui super hoc suo discreto consilio providebit quod viderit expedire. Tu ergo talem te studeas in omnibus exhibere ut gratiae tibi factae aut etiam faciendae non reddaris ingratus, sed ad haec & alia forte majora dignus & idoneus comproberis. Nulli ergo &c. nostrae concessionis &c. Si quis autem &c. usque incursum. Datum Laterani xi. Idus Novembris, anno tertio decimo.

MAGISTRIS PALMARIO  
& Ricardo Canonicis Lucani.

**I**nter dilectos filios Plebanum & Clericos de villa Basilica ex una parte ac forensium Presbyterum Lucanæ dioecesis ex altera super Ecclesia sancti Genesij de Borellio dudum quaestione suborta, cum dilecti filij Prior & magister Zenobius Subdiaconus noster Canonicus sancti Fridiani Lucani de nostro eam examinaissent mandato, tandem de meritis ipsius sufficienter instructi, electionem rectoris ipsius Ecclesiae, cum aliis quae in eorum sententia continentur, plebi supra dictae villae adjudicare citrarunt, dictum Presbyterum ab eadem sententia removens. Qui cum ab eorum sententia nostram audientiam appel-

luntate fecerunt, sicut providè facta est, & vos eam justè ac pacificè obtinetis, vobis & per vos Ecclesiis vestris auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. nostræ confirmationis &c. Si quis autem &c. usque incursum. Datum Laterani xii. Kal. Ianuarij, anno tertio decimo.

S. G. *POTESTATI, CONSILIARIIS,*  
& *universo populo Pisanis.*

Epist. 291.  
De Ottoni Im-  
peratori ex-  
communicato  
dante favore.

**P**ER vestras nobis litteras intimastis quòd cum sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ in omnibus & per omnia fidelissimi extiteritis hætenus, & illæsa modis omnibus servaveritis jura ejus, credere non debimus quòd apostolicæ sedis jura velletis, sicut nec convenit, usurpare, ad cujus honorem atque profectus tanto vos decet intendere quanto civitas vestra per eam majora dinoscitur commoda recepisse; adicientes quòd mirari non debimus vel moveri si nobilem virum Marchionem Calaritanum, quem ad jurisdictionem diximus apostolicam pertinere, super quæstionibus quæ pro parte communitatis vel specialium personarum contra ipsum plerumque moventur, ad examen nostrorum [non] permittitis iudicium evocari. Nam idem Marchio, cum vester civis existat, & de vestra sit civitate, in qua domicilium obtinet, oriundus, & pater ac avus ejus vestri concives extiterint, super quibusdam conventionibus quas cum plerisque vestris civibus Pisis fecit, fori præscriptione nequaquam opposita, nec aliquo privilegio allegato, coram vestra civitatis iudicibus voluntariè suscepit iudicium sicut civis, & lite postea contestata, sponte subivit calumniæ juramentum, ita quòd mutuis interrogationibus & responsionibus interpositis, aliquatenus habuit dicta causa processum. Vnde cum de jurisdictione Sardinie nulla fuerit quæstio ab ipsius Marchionis parte tractata, & non suum iudicem quisque suum faciat ejus spontè iudicium subeundo, non est verisimile quòd coactus extiterit sub veitrorum examine iudicium super aliquibus quæstionibus respondere: propter quod juxta quòd scripsimus non creditis nos scripsisse, si quæ præmissa sunt ad nostram notitiam pervenissent. Cum itaque de nostra misericordia, sicut filij & famuli fidelissimi, super his omnibus confidere vos dicatis, nobis humiliter supplicastis ut aures nostras vestris precibus inclinantes, super his quæ venerabili fratri nostro Florentino Episcopo super factò di-  
Tom. II.

cti Marchionis injunximus, vobis & civitati vestra dignaremur taliter providere quòd in excommunicationis sententiam incidere non possētis, & promptissimos vos semper inveniremus ad nostra mandata & beneplacita exequenda. Ex his itaque, quòd gaudentes referimus, si dictis facta respondeant, intelleximus evidenter quòd beneficiorum apostolicæ sedis esse non vultis ingrati, nec jurisdictionem vobis in Sardiniam vendicare, seu etiam excommunicationis sententia innodari. Verum si proposito illi duxeritis insistendum ut contra nos & Romanam Ecclesiam Ottoni dicto Imperatori excommunicato & maledicto, qui qualem post factum benefactoribus suis vicem rependat opera manifestant, impenderit auxilium ad regnum Sicilia occupandum, nec ingratitude vitium neque pœnam ob hoc contra vos & civitatem vestram statutam nec etiam excommunicationis sententiam possētis proculdubio evitare. Quocirca devotionem vestram rogamus attentius & monemus, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus tam saluti vestra quam famæ necnon etiam utilitatibus vestris providè consulentes, taliter in devotione Romanæ Ecclesiæ persistere studeatis, ab ejusdem excommunicati vos auxilio subrahendo, à cujus fidelitate jam estis per censuram canonicam & denuntiationem apostolicam absoluti, ut nec notam ingratitude nec excommunicationis sententiam seu pœnam aliam incurratis. Nos enim non mutamus, sed roboramus sententiam quam per alias vobis litteras fecimus intimari. Super eo verò pro quo nobis humiliter supplicastis, ut providere vobis super mandato quòd dicto Episcopo fecimus dignaremur, ita duximus providendum, quòd eidem Episcopo nostris damus litteris in mandatis ut audiat super excusationibus vestris & his quæ proposita fuerint ex adverso quæ utraque pars duxerit proponenda, & illa nobis, dummodo interim vos contra mandatum nostrum minimè procedatis, fideliter intimare procuret; ut utriusque partis rationibus intellectis, quòd statuendum fuerit statuamus. Illud autem pro certo noveritis, quia sicut jurisdictionem nostram nobis subtrahi nolumus, ita rationem vestram vobis volumus conservari, ne fortè, quòd absit, inde nascantur injuriæ unde jura nascuntur. Datum Laterani xi. Kalend. Ianuarij, anno tertio decimo.

*Scriptum est super hoc Episcopo Florentino in eundem ferè modum ut in alia usque in st-  
Rrr*

nem, verbis competenter matatis. Alioquin in negotio ipso procedas juxta quod per alias tibi litteras est injunctum.

\* *Cod. Colbert.*  
Guirando

*Epist. 194.*  
Clerici defun-  
cti patrimonii  
pertinet ad ejus  
heredes.

\* *GIMMVNDO MILITI*  
*Alatino.*

**C**um inter yconomum sancti Stephani de Alatro ac te nomine bonae memoriae Heleazari Canonici sancti Pauli Alatrini super acquisitionibus praefati Heleazari coram venerabili fratre nostro Verulano Episcopo ex delegatione nostra quaestio verteretur, idem auditis hinc inde propositis, receptis testibus, & eorum depositionibus publicatis, causam ipsam ad nostrum remisit examen sufficienter instructam. Tibi ergo & procuratori praefati yconomi in nostra praesentia constitutis dilectum filium nostrum A. Subdiaconum & Capellanum nostrum concessimus auditorem. Coram quo proposuit procurator yconomi antedicti, sicut & propositum fuerat coram Episcopo memorato, quod cum Heleazarus memoratus administrationem & praelaturam habuerit in praefata Ecclesia sancti Stephani, de bonis ejus disponens pro sua arbitrio voluntatis, & antequam in ipsa Ecclesia fuerit institutus, pauper extiterit, & postmodum acquisierit plurima, dives factus, praesumi non immerito poterat quod de bonis ipsius Ecclesiae illa fuerat acquisita, quod tam per depositiones testium, qui dixerunt dictum Heleazarum defraudasse plura de bonis Ecclesiae supradictae ac ea in suis acquisitionibus erogasse, quam etiam per famam publicam astruere nitebatur. Unde dicebat ea quae dictus Heleazarus acquisierat, ad eandem Ecclesiam pertinere, postulans illa, terras videlicet de Pede montis in Acolis, de Torreta, & ante sanctum Quintianum a flumine, ac domum quam tenet Grimaldus, adjudicari eidem. Quia etiam expressis illa in initio causae petita non fuerint, quia tamen ea constat saepedictum Heleazarum habuisse, cum ipsius acquisita petita extiterint, & haec acquisisse de bonis Ecclesiae praesumatur, ea merito intelliguntur fuisse petita. Nec ob stare dicebat quod dictus Heleazarus fuerat ad Ecclesiam sancti Pauli translatus, cum simplex tantum Canonicus ibidem existens, in tantum tentes redditus receperit ab ipsa quod ex ipsis vix sibi poterat in necessariis providere, nedum quod exinde potuerit tot & tantas possessiones emissa, adiciens etiam privatae personae prodesse non posse, si de bonis secunda Ecclesiae fuerunt aliqua

acquisita. Porro ex parte tua fuit propositum ex adverso quod super petitione incerta certa sententia non poterat promulgari, sed potius debebas absolvi, cum contra te probatum non extiterit quicquam certum. Nam quid vel quantum de bonis Ecclesiae sancti Stephani praefatus Heleazarus in suis acquisitionibus erogavit, nec per testes nec modo aliquo est ostensum. Praeterea cum saepedictus Heleazarus a supradicta Ecclesia sancti Stephani fuerit ad Ecclesiam sancti Pauli translatus, & quoddam feodum obtinuerit ab eadem, in qua per triginta ferme annos permansit, & in quibusdam bonis successerit patri suo, ex quorum proventus possessiones aliquas comparavit, sicut testes tui deposuerant evidenter, elisa erat praesumptio quam opposuit pars adversa, cum constet eundem Heleazarum aliunde bona quae habuit acquisisse, praesertim cum eum habuisse vel acquisisse aliquid non probetur dum in prima Ecclesia resideret, sed eo potius tempore quo in secunda permansit. Unde si pro aliqua illarum Ecclesiarum praesumi deberet, praesumendum esset potius pro secunda, propter quod ab ipsius impetitione postulabas absolvi. Nos igitur his & aliis quae fuerant proposita coram auditore praedicto per relationem ipsius plenius intellectis, te ab impetitione yconomi memorati & ipsius Ecclesiae sancti Stephani super acquisitionibus memoratis sententialiter absolventes, perpetuum illis silentium imponimus super eis. Nulli ergo &c. nostrae diffinitionis &c. Si quis autem &c. usque incursum. Datum Laterani xii. Kalend. Januarij, anno tertio decimo.

\* *LAONIENSI ET FINEBARENSE* \* *Cod. Colbert.*  
*Episcopis, & Abbati de Magio* *Lacensis*  
*Limiticensis diocesis.*

**D**ilectus filius W. Ymilicensis Canonicus nostro dudum apostolatus recesseravit quod Ymilicensi Ecclesia suo viduata pastore, concanonici sui de substituendi pastoris electione tractantes, ipsum unanimiter elegerunt. Qui cum esset citra sacros ordines constitutus, venerabilis frater noster Cassellensis Archiepiscopus Metropolitanus eorum Episcopo Rossensi mandavit ut eum uno eodemque die ad tres sacros ordines promoveret. Quod cum ille non ausu proprio, sed de mandato ipsius Archiepiscopi perfecisset, demum idem Archiepiscopus requisitus, consecrationis ei munus, hujusmodi ordinationis occa-

*Epist. 195.*  
Cassellensis  
Episcopus  
Ymilicensis  
Cassellensis  
De magio, etc.  
nasar.

sione præsentia, impendere recusavit. Unde fuit nobis humiliter supplicatum ut super hoc circa præfatum W. dignaremur de benignitate sedis apostolicæ dispensare, maximè cum ad ordines ita suscipiendos non ex voluntatis propriæ diceretur festinantia properasse, sed tam de magna necessitate quam de utili providentia penè omnium ibi præsentium se permisit taliter ordinari, pro eo quòd Ecclesiæ Ymilicenti multiplex periculum imminebat si ejusdem W. citra presbyteratus officium ordinatio differretur. Licet autem contra normam ecclesiasticam in factò ipso enormiter fuisset excessum, de misericordia tamen, quæ superexaltat judicio, venerabili fratri nostro Armachano Archiepiscopo & Episcopo Midenfi & dilecto filio Archidiacono Armachano dedisse recolimus in mandatis ut inquisita super præmissis diligentius veritate, si rem invenirent taliter se habere, ac eundem W. alias idoneum & utilem Ecclesiæ Ymilicenti, dispensativè ipsi tribuerent licentiam consecrandi, & quicquid in hoc per eundem invenirent Archiepiscopum attentatum per suas nobis litteras intimarent; ut per eorum relationem certiores effecti, provide-re in eo, sicut esset expediens, curaremus. Ipsi verò vocatis quos noverant evocandos, & investigata plenius veritate, depositiones testium productorum utrinque ad nostram præsentiam transmiserunt. Quibus inspectis, intelleximus evidenter quòd celebrata de prædicto W. electione, cum die sequenti fuisset idem W. à supradicto Roffensi Episcopo ad ordinem subdiaconatus promotus, idem Episcopus Archidiacono & Canonicis Ymilicentibus seorsim vocatis, dicens quòd propterurbationem terræ ac multos malivolos, qui eidem W. insidias præparabant, nolebat ipsum citra ordinem presbyteratus relinquere, juramento firmavit id supradictum Archiepiscopum tam metu mortis ipsius W. quam propter imminens periculum Ymilicentis Ecclesiæ præcepisse, & quòd officialis ejusdem Archiepiscopi ex parte ipsius Episcopo memorato inhibuit ne jam dictum W. jam in Subdiaconum ordinatum, tunc ad ultiores ordines promoveret. Cui eodem Episcopo respondente quòd plus Archiepiscopo, qui hoc ei ore suo mandaverat, quam illi crederet in hac parte, extensa super altare manu per sacrosancta juravit quòd id mandaverat Archiepiscopus sæpèdictus; & sic in Diaconem & Presbyterum Vv. sæpèdictum pro-

Tom. I I.

movit. Probatum insuper sufficienter invenimus quòd dictus Archiepiscopus Iohanni Decano de Hely injunxit ut præfato Episcopo inhiberet ne dictum Vv. eo die quo ad tres ordines promotus extitit, nisi ad subdiaconatus ordinem promoveret, eidem Vv. nihilominus inhiibendo ne se promoveri ulterius pateretur. Verùm cum idem Decanus ad Ymilicentem Ecclesiam accessisset, tam sæpèdicto Episcopo, qui jam Subdiaconos ordinarat, vocatis his qui erant in Diaconos promovendi, & silentio cunctis indicto, ex parte Dei ac Archiepiscopi Cassellensis inhibuit ne jamdictum Vv. ad ultiores ordines promoveret, quam præfato Vv. ne se promoveri ulterius sultineret. Constitit quoque nobis ex litteris judicum prædictorum quòd sæpèdictus Episcopus interrogatus in jure respondit quòd Archiepiscopus non mandarat eidem ut Vv. eodem die ad tres ordines promoveret, sed ex verbis Archiepiscopi cum credit illud velle. Hoc idem etiam dictus Episcopus per suas nobis litteras intimavit. Præterea ex ipsorum judicum litteris intelleximus quòd idem Episcopus ultro juravit in jure quòd universa quæ continebantur in ejusdem W. attestationibus vera erant. Ex litteris quoque tam supradicti Archiepiscopi quam Capituli Ecclesiæ Ymilicentis accepimus quòd cum tam super electione ac ordinatione sæpèdicti W. quam etiam super quibusdam ejus excessibus in Concilio apud Kelmoeloco celebrato coram præfato Archiepiscopo inter dictum W. & Canonicos quæstio suborta fuisset, & demum ab utraque parte ad nostram audientiam appellatum, idem W. non expectato termino quem appellationi suæ duxerat præfigendum, supradictas à nobis litteras veritate tacita impetravit. Cum igitur ex præmissis nobis constiterit sæpèdictum Roffensem Episcopum in pluribus deliquisse, tum quia sine mandato Archiepiscopi, sicut ipse confessus extitit, ad hujusmodi ordinationem inordinatè processit, tum quia etsi de Archiepiscopi mandato constaret, cum illi hujusmodi dispensatio à canone minimè sit permessa, quam ad solum Romanum Pontificem non est dubium pertinere, ipsi obtemperare non debuit in hac parte, tum etiam quia cum reatu perjurijs sæpius variavit, jurando priùs quòd Archiepiscopus id præceperat, & postea quòd illud non mandaverat in judicio confitendo, ipsum de fratrum nostrorum consilio tamdiu ab ordinandi suspensum.

Rrr ij

dimus potestate donec nostram meruerit gratiam obtinere. Sapienter quoque W. per falsitatis suggestionem & suppressionem etiam veritatis litteras supradictas à nobis intelleximus extorsisse. Suggestit siquidem nobis supradictum Archiepiscopum Episcopo memorato mandasse ut ipsum unò die ad tres ordines promoveret, de quo nobis non extitit facta fides; quin immo contrarium, quòd videlicet Archiepiscopus id prohibuerit, fuit manifestè probatum. Nonnulla quoque vera suppressit, quòd videlicet tam Episcopo memorato quàm sibi fuerit ex Archiepiscopi parte prohibitum ne promoveretur nisi ad subdiaconatus ordinem illo die, quòdque coram Archiepiscopo super electione ac ordinatione ipsius quæstio mota fuisset, & tam à se ad certum terminum quàm ab Ymilicenses Canonice appellatum. Sed nec, sicut asseruit, quòd urgens necessitas Ymilicenses Ecclesie id exposceret demonstravit. Cùm igitur illa expresserit & suppresserit quæ si fuissent tacita vel expressa tales litteras minimè dedissemus, per quod apparet ipsum extitisse indignum gratia quam duxeramus ei ex benignitate apostolica faciendam, & eundem constet nimis præsumptuosè ad supradictos ordines irrepsisse, ab executione diaconatus & presbyteratus ordinum, donec à nobis misericordiam obtinuerit, decrevimus manere suspensum, super electione de ipso ad Ymilicenses Ecclesiam illicitè celebrata perpetuum illi silentium imponentes. Quia verò præfatum Archiepiscopum circa hæc non invenimus deliquisse, ipsius innocentiam commendamus. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus quod à nobis est sententialiter diffinitum faciatis appellatione remota inviolabiliter observari. Quòd si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum Laterani Nonis Ianuarij, pontificatus nostri anno tertio decimo.